
Заказчик –

КГБУЗ «Владивостокская
поликлиника №6»

ул. Черемуховая, д. 32,

г. Владивосток, Приморский край,
690021

 

Уполномоченный орган –

КГКУ «Центр государственных
закупок Приморского края»

ул. Адмирала Фокина, д. 20,

г. Владивосток, Приморский край,
690090

 

ООО «МСК»

проезд Институтский, д. 25, этаж 3,
помещения 29, поселение
«Мосрентген», г. Москва,
Московская область, 142704

 

ООО «ЭТП ГПБ»

ул. Миклухо-Маклая, д. 40, пом. I,
ком. 25, г. Москва, 117342

 

 

Р Е Ш Е Н И Е №025/06/51-1629/2023

комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю закупок

22 ноября 2023 года                                                                                   г.
Владивосток

 



Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю торгов (далее – Комиссия Приморского
УФАС России), в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...> – начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...>  – специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;

<...>  – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти,

рассмотрев жалобу ООО «МСК»

в присутствии:

от заказчика: представитель не прибыл,

от заявителя: представитель не прибыл,

 

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ООО «МСК» на действия
Заказчика – КГБУЗ «Владивостокская поликлиника № 6» при проведении
аукциона в электронной форме на поставку омепразола (извещение №
0820500000823006018) (далее – аукцион).

По мнению заявителя, заказчик допустил нарушения требований
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), так как нарушил порядок
заключения контракта применив преференцию в соответствии с
Приказом Минфина №126н дважды.

Рассмотрев материалы дела, сопоставив их с фактическими
документами, и проведя внеплановую проверку, Комиссия Приморского
УФАС России установила следующее.

В силу статьи 42 Закона № 44-ФЗ заказчик обязан разместить извещение
об осуществлении закупки в единой информационной системе, если
иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В извещении
об осуществлении закупки должна содержаться информация, указанная
в данной статье, в том числе: информация об условиях, о запретах и об
ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного



государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в
случае, если данные условия, запреты и ограничения установлены
заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального
закона (пункт 10 статьи 42 Закона № 44-ФЗ).

Согласно части 3 статьи 14 Закона № 44-ФЗ в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации,
развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения
допуска указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления
закупок.

Федеральный орган исполнительной власти по регулированию
контрактной системы в сфере закупок по поручению Правительства
Российской Федерации устанавливает условия допуска для целей
осуществления закупок товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, за
исключением товаров, работ, услуг, в отношении которых
Правительством Российской Федерации установлен запрет в
соответствии с частью 3 настоящей статьи (часть 4 статьи 14 Закона №
44-ФЗ).

В целях реализации указанных положений условия допуска установлены
Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 04.06.2018
№ 126н «Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, для целей
осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

Согласно пункту 1.3 Приказа Министерства финансов Российской
Федерации от 04.06.2018 № 126н при проведении аукциона контракт
заключается по цене:

а) сниженной на 15 процентов в отношении товаров, указанных в
приложении № 1, сниженной на 20 процентов в отношении товаров,
указанных в приложении № 2 и закупаемых при реализации национальных
проектов (программ), от предложенной победителем аукциона в случае,
если заявка такого победителя содержит предложение о поставке
товаров, указанных в Приложениях, страной происхождения хотя бы



одного из которых является иностранное государство (за исключением
государств - членов Евразийского экономического союза);

б) предложенной победителем аукциона в случае, если заявка такого
победителя содержит предложение о поставке товаров, указанных в
Приложениях, и происходящих исключительно из государств - членов
Евразийского экономического союза.

Согласно части 5 статьи 49 Закона №44-ФЗ не позднее двух рабочих
дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи заявок на
участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной в извещении об
осуществлении закупки:

1) члены комиссии по осуществлению закупок:

а) рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и
документы, направленные оператором электронной площадки в
соответствии с пунктом 4 части 4 настоящей статьи, и принимают
решение о признании заявки на участие в закупке соответствующей
извещению об осуществлении закупки или об отклонении заявки на
участие в закупке по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 8 части
12 статьи 48 настоящего Федерального закона;

б) на основании информации, содержащейся в протоколе подачи
ценовых предложений, а также результатов рассмотрения,
предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта, присваивают
каждой заявке на участие в закупке, признанной соответствующей
извещению об осуществлении закупки, порядковый номер в порядке
возрастания минимального ценового предложения участника закупки,
подавшего такую заявку (за исключением случая, предусмотренного
пунктом 9 части 3 настоящей статьи, при котором порядковые номера
заявкам участников закупки, подавших ценовые предложения после
подачи ценового предложения, предусмотренного абзацем первым
пункта 9 части 3 настоящей статьи, присваиваются в порядке убывания
размера ценового предложения участника закупки), и с учетом
положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона. Заявке на участие в
закупке победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
присваивается первый номер;

2) заказчик формирует с использованием электронной площадки
протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя), который должен содержать информацию,
предусмотренную пунктами 1, 2, 4 - 7 части 17 статьи 48 настоящего
Федерального закона. После подписания членами комиссии по



осуществлению закупок такого протокола усиленными электронными
подписями заказчик подписывает его усиленной электронной подписью
лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и направляет
оператору электронной площадки.

Согласно протоколу подачи ценовых предложений от 02.11.2023 №ЦПА1
участник с идентификационным номером №30 предложил цену 3 586
032,27 рублей (предложение в отношении КГБУЗ «Владивостокская
поликлиника №9 – 10 100,00 рублей).

В соответствии с пунктом 6 части 17 статьи 48 Закона №44-ФЗ протокол
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
от 02.11.2023 №ИЭА1 содержит информацию о неприменении в
отношении заявки с идентификационным номером №30 преференций в
соответствии с приказом Минфина №126н, кроме того, указана цена с
учетом понижения в соответствии с пунктом 1.3 Приказа Минфина №126н
- 3 048 127,42 рублей.

Предложение в отношении КГБУЗ «Владивостокская поликлиника №9 с
учетом понижающего коэффициента – 8 585,00 рублей.

Вместе с тем, при формировании проекта контракта Заказчик повторно
снизил цену, указав 7 297,25 рублей.

В связи с чем, Комиссия Приморского УФАС России приходит к выводу о
том, что в нарушение пункта 1 части 2 статьи 51 Закона №44-ФЗ Заказчик
сформировал и разместил проект контракта, содержащий цену с
применением преференции в двукратном размере.

Ответственность за данное нарушение предусмотрена частью 1.4
статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 99, 106 Закона №
44-ФЗ, Комиссия Приморского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «МСК» на действия Заказчика – КГБУЗ
«Владивостокская поликлиника № 6» при проведении аукциона в
электронной форме на поставку омепразола (извещение №
0820500000823006018) обоснованной.

2. Признать, что Заказчик допустил нарушение пункта 1 части 2 статьи 51
Закона №44-ФЗ.



3. Выдать заказчику и оператору электронной площадки обязательное
для исполнения предписание об устранении нарушения Закона № 44-ФЗ,
допущенного при проведении аукциона.

4. Передать материалы дела ответственному должностному лицу для
возбуждения административного производства.

 

 

Заместитель председателя Комиссии: <...>

 

Члены комиссии: <...>
 

 


